xū, humilia delectat, & sordida. Sed &, poēta teste,

Omne animi vitium tantō conspectius in se

Crimen habet, quantō maior, qui peccat, habetur.

Nam quid imaginibus, quid auritis fulta triumphis

Atria? quid pleni numero so consule sacri

Profuerint, si vita labat? perit omnis in illo

Gentis bonos, cuius laus est in origine sola.

- Quis porrō generosum dixerit hunc, qui

Indignus genere, & praeclaro nomine tantum

Insignis?

Quis fructus generis, tabula iactare capaci,

Fumosos equitum cum dictatore magistros,

Si coram Lepidis male vivitur? effigies quo

Tot bellatorum, si luditur alea pernox?

Tota licet veteres exornent yndique ceræ

Atria, nobilitas sola est, atque unica, virtus.

Huic sententiæ accedit & Comicus, cùm inquit:

Qui bono sunt genere nati, ingenio malo, suapte culpa de
genere capiunt genus, ingenium improbant.

Et Seneca: eadem omnibus principia, eadémique

origo. Nemo alter nobilior, nisi cui rectius inge-

nū, & artibus bonis aptius. At modò inter eos,

qui inani quodam nobilitatis nomine se efferūt,

qui que genus & proauos strepentes, sanguine

Seneca.

Ouid. in

Epist. ad

Piso.

Iun. sat. 8

Vera nobi-

litas.

Plautus

in Milt.

non virtute nituntur, omnium vulgo spectatissimus, urbanior denique ceteris ac festiuor habetur, immo propemodum indignus nobilitatis titulo, qui in peierando, Deumque detestando, alios non anteeat. Et perinde quasi in hoc nati sint toti quidam Aulici, ut in creatorem maledica verba detorqueat, quod priscis Ethnorum legibus digna animaduersione plectebatur, & veterib⁹ Coœdiis seruile & indecorum iudicabatur, penes ipsos decorum ac honestatis confine, eoque inultum iri debere, videtur. Ne quid interim commēmorem de iis, quorum tota vita, qua sub hoc sole viuunt, nihil aliud est, quam perfidia, & vanitatis opus, ut vix in allis hoc detestandum scelus debita vindicta coercent illi, legum munimenta religiosa seueritate seruantes, quando etiam quod malū est execrabilius, eō vix apud illos quicquam receptius!

Quò fit quidem ut mirum nemini videri debat, si æquus ille rerum arbiter, tantis nos permittat incommodis, & calamitatibus vexari: quum alioqui perpendat non hoc solūm, sed & tanta mentis asperitate, & socordia eos obduruisse, quos tam crudeli, tamque diro mortis aculeo deuicto à Satanæ tyrannide eruit, ut nemo ferè hoc tempore existat, qui syncero quodam animi zelo, & erga se propensa sagacitate accensus, istis tam immanibus blasphemis amoliendis curam impendat. Vbi nempe nunc literatus? Vbi legis verba ponderans? Vbi doctor patuulorum, & in errore versantium?

*Aulici.**Vani &
perfidi.**De blas-
phemia
impunitas
se.*

NOST. TEMP. CALAMITAS

Vbinam nostri temporis titulo ac specie veritatis euulgandę veri prēcones, cæterum re ipsa va-

Fucati cō-
eratatores.

cui, stertunt, ac sopiauntur? Cur ista assiduis con-

cionibus, quando id prouincia suscepunt obē-

dæ, populis non inculcant: quò illos prece, obiur-

gatione, adhortatione, suasione, benevolentia, &

humanitate, atque demum affabilitate, ad concili-

liandos audientium animos virtute vel vna effi-

cacissima, ab his tam diris execrationibus in Chi-

stum iactandis deterreāt? Si steriffent (inquit Do-

minus de huiusmodi, per Ieremiam) in consilio meo, & nota fecissent verba mea populo meo, a-

uertissem vtique eos à via sua mala, & à cogitatio-

nibus suis pessimis. Qua sanè sententia colligere

licet, per eos plerumque stare, quò minùs se quis-

que corrigit, & in melius commutet vitam. Nā

vbi partes labant, summa turbatūr. An virtutem

Dei in salutem omni credenti, erubescunt euāge-

lium? Qui erubuerit me (ait Christus) coram homi-

nibus, erubescam & ego eum corā patre meo,

Hebr. 11. qui in cœlis est. Fide (inquit Paulus) Moyses gran-

dis factus, negavit se esse filium filiae Pharaonis,

non veritus animositatem regis: magis vtique e-

ligens affligi cum populo Dei, quā temporalis

peccati habere iucunditatem: maiores diuitias

æstimans thesauro Ægyptiorum improperium

Christi. Maledictionem rursus astruit mox sibi

affuturā idē Paulus, si nō euāgelizet. Et Romanis

scribēs, ait se Græcis simul & Barbaris eruditis pa-

riter ac rūdib⁹ debitorē esse. Ita quātūm in se erat

paratū esse iis quoq; qui Romæ erāt, euāgelizare.

Carnem

Carnem suam alibi prouocat, quò saluos faciat aliquos ex suis. Inde que adeò apud suū Timothæū se omnia sustinere confitetur, & in gratiam euangelij euulgandi laborare vsque ad vincula, quasi maleficus & facinorosus, vt ipsius ministerio, & prædicatione eleæti salutem consequerentur, quæ est in Christo Iesu cū gloria cœlesti. Rursus placet sibi, & libenter gloriatur in infirmitatibus, in contumeliis, in necessitatibus, in persecutionibus, in anxietatibus pro Christo. Quumque liber esset ab omnibus, omnibus scipsum seruum facit, quò plures lucifaciat. Omnibus postremò fit omnia, vt omnino aliquos seruet. Et tu, ô deses & inani-

*In igna-
me, qui solo sermone religioni Christianæ iam o-
nos, et de-
lim plus sat is tum huius diui Pauli prædicatione, fides con-
tum & ipsius, & reliquorum Christi martyrum cionatores
sanguine conditæ, confirmatæ, & auctæ, nunc ve-*

*huius tē-
poris, acris
inuestio.*

rò ob tuam acediam ignauo silentio propè abolitæ, patrocinari habes, aduersus hæc malorū maria, penè iam totum orbem obruentia, Dei euulgare euangeliū erubesces, detrectabis, aut reformatabis? Quid si suppliciis propositis, pro Christo, in morē diui Stephani, aut Laurentij, reliqurumve martyrū, moriendum esset? Quid tum dicaturus, aut facturus esses? Num Christū abnegaturus? Nescio. Hoc nēpè nunc silētio præstare videris, quod tūc re præstare posses. At nos, inquiēt, laborem minimè detrectamus, neutiquā erubescimus Dei euulgare euāgeliū: imò plus nimiu il lud inculcamus, & in quælibet scelera inuehimur: sed & iuxta diui Pauli exhortationem, instamus

f

*Prætextus
huius tē-
poris con-
cionatorū.*

2. Timo. 4.

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

opportunè, & importunè: arguimus denique, & increpamus, cum omni exhortate, lenitate, & mansuetudine. Verum cum perinde quasi parietibus & surdis verba fieret nemo sit, qui hinc ad meliorē frugem protendat: aut nostris vocibus obaudies, se se tantisper emendet, ut à sua nequitia nostris sermonibus percussus, eò citius alienū se faciat, & auertatur, quid facias? Quid agas hic, ubi si quid benè præcipias, nemo obtéperet? Quid hic faciat pietas? quibus artibus abstrahat ultra deuota morti pectora? Nā, iuxta tritum sermone prouerbiū, inuitū seruare, non est mentis sanæ, & patria prohibet æquitas. Sed & ferè accedit, ut iij, qui monentur, eam molestiam, quam debent capere, non capiant: eam capiant, qua debent vacare. Peccasse enim se non anguntur, obiurgari molestè ferunt: cum contrà oportebat delicto dolere, correctione gaudere. Praterea, quid tristes huius mali, reliquorumque quæ passim hoc æuo habentur, querimoniæ conducunt, si non supplicio culpa reciditur? Quid leges vanæ sine hominum in eminentia constitutorum moribus proficiunt? Quandoquidem, iuxta vulgare proverbiū, non luctu, nō verbis, sed remedio opus est in malis. Itaque si non præstant pro sua ipsorum conditione, iij qui legum munimenta seruare tenentur, & magistratus, quorum est (si Ciceronis verbis vti liceat) regere populos, stabilire leges, castigare improbos, tueri bonos, laudare claros viros, præcepta laudis & salutis aptè ad persuadendum edere ciuibus, hortari ad decus, reuo-

Cicero in
Lelio.

Magistra-
tus.
Cicero, i. de
legibus.

care à flagitio, consolari afflictos, facta denique & consulta fortium & sapientum, cum improborum ignominia sempiternis moniméthis pródere: quòd vi, & summo iure ipsarum legum, vñsturis videlicet, sectionibus, & cōpedibus audacem istorum coercent, reprimantque vesaniaim & impotentiā, non plus crebra concione promouebis, quām si in torrentem conareris. Vtpote quòd in hoc præcipue hominum ordine situm sit Christianæ religionis vel instaurandæ, vel augendæ negotium. Honor enim regis, teste Psalmogra- *Psal. 98.*
pho, iudicium diligit. Et, vt vulgò dicitur, Bonus dux bonos reddit comites. At modò cùm illi ad quævis scelera conniveant, quid his amoliendis possit ex crebris concionibus medicantis opis adhiberi: vt pote quum hoc tempore quique, tum potissimum qui ea omni cura & sollicitudine reprimere habent, tam pertinaciter in scelera occa-
luerint? Porrò si incertum sonum dederit tuba, quis (quæso) præparabit se ad preliū? Si illi, qui se omniū rerū primos videri percupiūt, & quos ius-
tū omni animi conamine custodire cōuenit, quē admodū quinto Ethicorū libro luculēter ostēdit Philosophus: tū subinde quos populi stabilimētū appellat Hebræus Sapiens, hæc data opera dissi-
mulat, cōsiliis pariter & facto ignauit, nil remedij latius peruagati morbo prēstare volentes, vt pote qui ipfimet eo ipso morbo decubat: nihil amplius verbis profeceris, quām si in stimulū calces feras: aut in pertusum dolium dicta ingeras, aut (vt est apud Comicū) Bacchæ bacchanti velis aduersari:

f ij

*1. Cor. 14.**Sapien. 6.*

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

Quin crabrones quis potius irritauerit, quām bo
ni quicquam promoueat.

Segnities, & recor- dia buius seculis con- cionatorū. His itaque blandis sermonibus, solent plerique nostræ tempestatis suaves Ecclesiastæ, occasione Patrocli (quod aiunt) fulti, animi sui imbecillita- tem, & v eternū prætexere. Qui profecto sermo- nes, ut veritati assentanei, ita & fuco quodā ignauia, & pusilli animi palliati existūt. Quis enim illos æquissimè conqueri non statim astrueret (id nempe quod prætexunt, vero verius est) nisi idem experirētur omnes, quām imprimis supinè, ieiunè, frigidè, addictè & oscitāter id præstant pugnentes potius, quām perforantes? Tum quantum eorū plerisque (quod vel maximè exhorrendum est) ab ea quam profitentur doctrina, aliena vita?

Qualis vi- ea, talis & oratio esse consueuit. Porrò aliorū medicus esse non potest, qui viceribus scatet: nec aliquid momēti habere solet illius obiurgatio, qui quod in aliis detestatur, ipse & moribus præstet, & exemplo doceat. Nihil enim, autore diuō Hieronimo, prodest aliquē exercitatum esse in dicendo, & ad loquēdum triuisse linguam, nisi plus exemplo docuerit, quām verbo. Quid nempe (inquit) doceant, aut qua fronte alium corripiant errantem, & delinquentem, qui tot peccatis seruiunt? Dicetur illis, Medice cura teipsum. Et

Turpe est doctori, cùm culpa redarguit ipsum.

Aut quod Sapiens quidam dicebat: Odi ego homines ignauos opera, & dignos sentētia. Nec tā de rebus humanis, teste Laetantio, bene meretur, qui scientiam bene dicendi affert, quām qui piē &

innocenter suo exemplo docet viuere. Et poëta:
Sic agitur censura, & sic exempla parantur,
Quum iudex, alios quod monet, ipse facit.

Omnis doctor (inquit Seneca) in vita ratione pecans, turpior est, ob hoc q̄ in officio, cuius magister esse vult, labitur. Perturpe est enī quod obiicitur, in obiicie cognosci. Sed & s̄epe talis oratio esse consuevit, qualis est vita. Animus siquidē cuiusque sermone revelatur, & effeminatorum (vt dicitur) semper effeminata oratio. Tum denique, quām s̄epicule spe turpis lucri, non virtutis amore, aut charitatis Christi, quae foras mittere timorem consuevit, ducti ? formidine p̄œnæ, néve in indignationem principum veniant, ea etiam reticentes, quæ veris veriora sunt, atque (vt aiunt) lippis a tonsoribus nota. In illud interim Dominicum agentes, quo ait: Nolite timere eos, qui corpus occidunt : verūm potius *Mat.10.* eum timete, qui possit corpus & animam perpetuo carceri adigere. Sicque dum subblandiri vindentur principibus, & eorum formidine à dicenda veritate deterrei (quamquam Socratice *Socratiū* decreto nefas est vel oculuisse veritatem, vel *decretum*. concessisse mendacium : nimirum quōd, vt vulgo fertur, mendacium odiat quisquis sapiens est, & probus) eò res tandem euadit, vt illi horum phaleratis sermonibus, ceu blandis quibusdam Syrenum cantionibus allucinati, ad politiam Christianam plerumque conniveant, redanturque tandem in gerendis rebus incircumspectiores, indéque in amarum exitium pelli.

f iii

1. *Ioah. 4.*

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

Ezecl. 10

ciantur. Atque postremò regnum, vt ait Sapiens, à gente in gentem ea ratione transferatur: propter eas vtiq; quibus silētio suo ac socordia, fauere videntur, iniustias, & in Deum iactatas contumelias, & diuersos dolos. Tum demum secundum iudicem populi, sic & ministri eius fiant: & qualis est rector ciuitatis, tales & habitantes in ea inueniantur.

*Malū exē-
plū supe-
riorū, quid
efficiat.*

Portò cùm vulgus indoctum conspicit eos, qui supremæ sunt potestatis, & quorum potissimum est (vt paulò antè dixi) omnium saluti consulere, quod conatur bonis & æquis legibus, secus quām decet agere, & ipsarum legum munimenta, religionisque decorē, aut quām minimū, aut nihil curare, sed & prorsus negligere, sicque languidore manu regnare, quām oporteat: illos præterea, quorū partes sunt pusillanimiores erigere, omnes instituere, docere, animare deniq; ad ea quæ pietatis sunt Christianæ, perinde atque fabulosa escent & ludicra quæ docere habēt, tam vecordi & parum feruido id animo agere, quām ad Dei ac proximi charitatem sunt minus propensi: sed tantum crebra adulacione paulò sublimius euecti os egregiè oblinire, quò ad eorū amicitias miro quodā ambitu penerrare valeant: quid mirum si diminuantur veritates à filiis hominū? Si à vicinis (quod dicitur) malè agendi reliqui sumant exemplum, quibus nec ara, nec fides, nec villa durant fœdera? Quamuis autem in malo, prauoque temporum staru versetur res Christiana, fieri nihilo, minus non potest, vt ita prorsus defint sanæ mé-

Psal. II.

tes, quin & veritas eis placeat, & sibi monstratum iter & videant, & sequantur, si id quidem ea qua conuenit pietate Christiana præstetur, hoc est, synceriter, amicè, benevolè. At cùm hac tempestate, illa secus fiant, quis nō hinc coniiciat, imò & contempleteur, omnium in quę quotidie coniicimur malorum vel præcipuum fontem: ex quo vno cuncta inter nos & Deum nostrum satarum inimicitiarum, indéque adeò omnium, quas hoc in seculo perpetimur, calamitatum freta fluūt, & flumina cuncta, nostras obruētia preces, quo minus ad ipsum euolent, & pertingant? Vnde postremò non dissuatur solùm, sed omnino discedatur inter nos & patrem per Iesum Christum sarta gratia? Vnde tam frequenter vocemur in crimen blasphemiae? Vnde pro ludo habent hac ætate ferè omnes, diris detestationibus Deum patrem in iram excitare aduersum nos, dum caussam filij sui de gente non sancta suscipit? O scelus! O labes! O facinus inexpliabile! Hinc ille rerum imprimis bene gestarum magnitudine, & honoris præstantia, vietaque sanctimonia illustris rex Gallorum Ludouicus, adeò id genus mente corruptorum hominum asperè infectabatur, ut si quem Deum blasphemare inaudiret, aut quippiam tale ad eum delatum fuisset, mox, lingua blasphemici candenti ferro prius terebrata, ipsum aut patibulo appendi, aut igne absumi, aut alia quapiam graui pœna de eo debitam vltionem exolui mandaret. Ut qui operæ pretium censeret, tam